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Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku využití grid computingu jako nástroje pro roz-
sáhlé vědeckotechnické výpočty v průmyslové praxi a také jako prostředku pro op-
timalizaci zátěže hlavního serveru, který je nasazen v oblasti plánování a řízení
výroby. Motivací pro využití gridu v této oblasti byla skutečnost velmi nerovnoměr-
ného rozložení zátěže hlavního serveru a koncových stanic uživatelů.

Problém je řešen tak, že některé z algoritmů systému pro plánování a řízení vý-
roby (ERP) jsou distribuovány na koncové stanice uživatelů. Zlepšení bylo dosaženo
zejména tím, že systém dávkových úloh byl nahrazen událostmi řízenou distribucí
objektů, které řeší některé standardní úkoly plánovacího procesu. Výsledkem byla
optimalizace rozložení zátěže hlavního serveru v čase.

Cílem bylo také prozkoumat možnosti a navrhnout řešení pro využití metodiky
paralelních výpočtů s využitím grafických akcelerátorů pro řešení úloh v oblasti dis-
tribuovaných výpočtů a technologie GRIDu.

Klíčová slova:
Intranet Grid, optimalizace zátěže, plánování, JSDL, distribuovaný výpočetní sys-
tém, paralelní výpočetní systém, GPGPU, checkpointing, systém odolný poruchám
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Abstract

The article focuses on the problem of usage a grid computing as a tool for optimizing
the load of the master server that is deployed in planning and production control.
The motivation for the use of the grid is a known fact of the uneven load of the
master server and the workstations.

Problem is solved so that some algorithms of the Enterprise Rresource Planning
(ERP) system are distributed to the end-user workstations. The improvement was
mainly achieved by that the system batch jobs has been replaced as the event-driven
distribution of objects, which solves some of the standard tasks of the planning
process on the user’s workstation. The result was optimal load distribution of the
server in a time.

Another objective was to investigate and propose solutions to use the methodo-
logy of parallel algorithms for solving problems of distributed computing and grid
technology.

Keywords:
Intranet Grid, Optimizing the computing load, Scheduling , JSDL, Distributed
computing, Parallel computing, Checkpointing, Fault Tolerant System

5

6 UTB Fakulta aplikované informatiky

0

Obsah

1 Úvod 19
1.1 Současný stav řešené problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.1.1 Důvody pro budování výpočetních gridů . . . . . . . . . . . 21
1.1.2 Odolnost proti poruchám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.1.3 Vlastnosti checkpointingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.1.4 Techniky replikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.1.5 Plánování úloh a plánovací strategie v prostředí Gridu . . . 28
1.1.6 Definice úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.1.7 Principy distribuce úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.1.8 Bezpečnostní politiky v oblasti distribuovaných výpočtů a

gridových služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.2 Možnosti netradičních přístupů k paralelním výpočtům . . . . . . . 35

1.2.1 Bioinformatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.2.2 Kvantový výpočetní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.3 Cíl výzkumného záměru disertační práce . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.4 Posouzení inženýrského a vědeckého přístupu . . . . . . . . . . . . . 39

2 Charakteristika výpočetních systémů 43
2.1 Srovnání technologií paralelních a distribuovaných výpočtů . . . . . 45

3 Paralelní výpočetní systém 47
3.1 Projekty a knihovny pro podporu paralelních výpočtů . . . . . . . . 47
3.2 Metodika algoritmů paralelních výpočtů . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.3 Využití grafické karty pro paralelní výpočty v prostředí Gridu . . . 51
3.4 Princip výpočtu na grafické kartě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.5 Koncept výpočtu na grafické kartě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

3.5.1 Jednotka GPU v roli výpočetního zdroje . . . . . . . . . . . 58

7

8 UTB Fakulta aplikované informatiky

4 Distribuovaný výpočetní systém 67
4.1 Projekty a knihovny pro podporu distribuovaných výpočtů . . . . . 69
4.2 Charakteristika programů pro distribuované výpočty . . . . . . . . 71
4.3 Procesy a události - základní subjekty v systémech distribuovaných

úloh a výpočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.4 Globální stav a řezy v časovém diagramu distribuovaného systému . 73
4.5 Synchronizace času v prostředí distribuovaných systémů . . . . . . 75
4.6 Definice skalárního času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.7 Definice vektorového času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.8 Systémové služby pro synchronizaci času . . . . . . . . . . . . . . . 77

5 Fault tolerance 79
5.1 Checkpointing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

5.1.1 Nezávislý (nekoordinovaný) checkpointing . . . . . . . . . . 80
5.1.2 Synchronní (koordinovaný) checkpointing . . . . . . . . . . 81
5.1.3 Transakce synchronního checkpointingu . . . . . . . . . . . 82
5.1.4 Operace rollback . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5.1.5 Příklad konzistentního rollbacku . . . . . . . . . . . . . . . 85
5.1.6 Příklad nekonzistentního rollbacku . . . . . . . . . . . . . . 86

6 Plánování procesů 87
6.1 Metody soft-computingu a metaheuristické algoritmy . . . . . . . . 89
6.2 Klasifikace plánovacího rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
6.3 Grahamova klasifikace Job-Shop problémů . . . . . . . . . . . . . . 90
6.4 Volba optimalizační strategie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
6.5 Určení kapacity výpočetního zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

7 Plánovač 95
7.1 Prioritní plánovač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
7.2 Precedenční plánovač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
7.3 Optimalizační plánovač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
7.4 Určení časového intervalu aktivity úlohy tj . . . . . . . . . . . . . . 99

8 Definice a distribuce úloh 105
8.1 Distribuce úloh v prostředí Gridu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
8.2 Nástroje pro podporu JSDL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
8.3 Knihovna syntaktického analyzátoru JSDL . . . . . . . . . . . . . . 107

UTB Fakulta aplikované informatiky 9

9 Praktická část 113
9.1 Grid - nástroj pro optimalizaci zátěže ERP systému . . . . . . . . . 115
9.2 Grid v oblasti experimentálních výpočtů a simulací . . . . . . . . . 118

9.2.1 Role plánovače gridu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
9.2.2 Synchronizace úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
9.2.3 Plánovač Gridu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
9.2.4 Definice úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
9.2.5 Návrh fault tolerance systému v prostředí Intranet Gridu . . 125
9.2.6 Test pro vyhodnocení kapacity výpočetního zdroje . . . . . 127

9.3 Definice bezpečnostních politik v prostředí Intranet Gridu . . . . . 131

10 Experimentální část 133
10.1 Grid jako podpora ERP systému - distribuce výpočetní zátěže . . . 133

10.1.1 Naměřené hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
10.2 Využití GPU pro distribuované výpočty . . . . . . . . . . . . . . . 137

10.2.1 Výsledky měření na GPGPU . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
10.2.2 Porovnání technologií OpenGL, OpenCL a CUDA . . . . . . 139

[…]

10 3.325038 0.915986 0.27548
12 4.229010 3.665210 0.86668
14 7.949982 14.612609 1.83807
16 21.884199 58.699273 2.68227
18 82.274248 234.853428 2.85452
20 299.218033 945.309907 3.15927

Siemens W370 Vel. FB 2n GPU[s] CPU[s] CPU/GPU
CPU = 100 iterací 4 0.000000 0.000000

6 0.000000 0.000000
8 0.000000 0.000000
10 0.000000 0.015625
12 0.000000 0.046875
14 0.015625 0.187500 12.00000
16 0.000000 0.718750
18 0.031250 2.890625 92.50000
20 0.125000 11.531250 92.25000

CPU = 10000 iterací 4 0.109375 0.015625 0.14286
6 0.109375 0.078125 0.71429
8 0.093750 0.281250 3.00000
10 0.093750 1.125000 12.00000
12 0.093750 4.484375 47.83333
14 0.203125 17.984375 88.53846
16 0.750000 72.000000 96.00000
18 2.812500 287.984375 102.39444
20 11.046875 1153.781250 104.44413

Tabulka 15.3: Porovnání výkonnosti GPU/CPU
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Naměřené hodnoty JSDL analyzátoru

(sweep01) M420
počet úloh čas[s]

1 0.555 0.555 0.554 0.557 0.558
2 0.559 0.558 0.564 0.559 0.560
5 0.537 0.533 0.536 0.536 0.537
27 0.606 0.606 0.608 0.604 0.606
256 0.842 0.830 0.810 0.828 0.819
2000 2.067 2.070 2.142 2.056 2.030

13824 9.218 9.088 9.209 9.233 9.177
87808 51.354 51.962 51.625 51.082 51.574

(sweep03) M420
počet úloh čas[s]

1 0.553 0.559 0.550 0.548 0.548
10 0.559 0.557 0.600 0.556 0.566
100 0.672 0.661 0.679 0.676 0.706
1000 1.445 1.425 1.404 1.454 1.489

10000 7.412 7.524 7.438 7.501 7.625
100000 67.213 67.114 67.111 67.222 67.049

Tabulka 15.4: Výsledek sweep-loop(1), sweep-loop(3), prac. stanice M420

(sweep01) T1700
počet úloh čas[s]

1 0.156 0.155 0.158 0.157 0.156
2 0.160 0.160 0.175 0.158 0.156
5 0.149 0.152 0.150 0.151 0.151
27 0.168 0.170 0.170 0.170 0.170
256 0.233 0.230 0.228 0.228 0.226
2000 0.595 0.552 0.571 0.539 0.482

13824 2.613 2.355 2.591 2.546 2.482
87808 14.675 14.281 14.443 14.655 14.283

(sweep03) T1700
počet úloh čas[s]

1 0.155 0.152 0.155 0.156 0.151
10 0.158 0.158 0.158 0.157 0.157
100 0.197 0.193 0.193 0.191 0.190
1000 0.457 0.497 0.483 0.506 0.455

10000 2.534 2.607 2.504 2.590 2.493
100000 21.017 21.299 21.298 20.886 21.097

Tabulka 15.5: Výsledek sweep-loop(1), sweep-loop(3) prac. stanice DELL T1700
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Naměřené hodnoty optimalizační plánovač

Měření porovnání vlastností optimalizačních algoritmů bylo prováděno pro dávku
1000 úloh. Pro každý algoritmus bylo provedeno 6 měření. Byl hodnocen celkový
čas zpracování pro 1000 úloh a 20 výpočetních zdrojů.

Porovnání optimalizačních algoritmů
Algoritmus Čas[s] 1000 úloh Průměr[s] Sm.Odch.

hillClimbing 250.441
251.511
255.662
254.294
254.561
256.662 253.855 2.408

lateAcceptance 184.506
187.440
190.414
190.354
185.447
199.407 189.595 5.390

simulatedAnnealing 198.485
190.935
197.482
205.854
205.944
202.027 200.121 5.735

stepCountHillClimb 188.431
202.697
199.567
199.810
201.320
208.953 200.130 6.680

strategicOscillation 187.379
198.020
199.740
205.681
197.869
198.472 197.860 5.915

tabuSearch 188.562
204.655
199.854
196.165
205.842
197.422 198.750 6.303

Tabulka 15.6: Výsledek pro sweep loop (1) a sweep loop (3) pracovní stanice M420
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Měření pro vyhodnocení délky běhu plánovacího algoritmu bylo prováděno pro
algoritmy hill climbing, simulated annealing, stepcounthill climbing, strategic os-
cillation, tabu search a late acceptance. Pro každý z algoritmů byla prováděna
čtyři měření pro čas plánovacího běhu 10, 60 a 300 sekund, a pro 1000, 3000, a 10
000 úloh. Vzhledem k rozsáhlé databázi naměřených hodnot je zde uvedena pouze
tabulka algoritmu late acceptance, který vykazoval nejlepší hodnoty.
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StepCountHILLClimbing
Počet úloh Čas plán.alg[s] T Čas zpracování.[s] T Průměr T1+T2 Stdev

1000 10 202.697
199.567
199.810
201.320 200.849 200.849 1.456

1000 60 208.953
198.572
195.228
201.011 200.941 200.941 5.844

1000 300 196.293
195.773
201.529
194.396 196.998 196.998 3.125

3000 10 418.812
405.283
421.216
429.378 418.672 418.672 10.006

3000 60 433.914
438.381
438.591
438.220 437.277 437.277 2.247

3000 300 447.854
438.831
465.018
427.355 444.765 444.765 15.896

10000 10 1205.503
1193.696
1200.166
1156.643 1189.002 1189.002 22.106

10000 60 1204.021
1169.482
1193.917
1154.361 1180.445 1180.445 22.641

10000 300 1154.090
1181.719
1171.164
1166.117 1168.273 1168.273 11.474

Tabulka 15.7: Výsledek něření algoritmu StepCountHILLClimbing
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