# Stanovisko školitele k disertační práci doktoranda

Školitel: doc. Ing. Martin Sysel, Ph.D.

Téma disertační práce:

**Využití paralelních výpočtů a technologie Gridu pro rozsáhlé vědeckotechnické výpočty**

Student: Ing. Petr Lukašík

studijní program: Inženýrská informatika

studijní obor: Inženýrská informatika

Téma disertační práce je aktuální, jak z hlediska vývoje teorie, tak i z hlediska potřeb praxe. Strukturu práce hodnotím jako logickou a vyváženou s důrazem na aplikování a ověření poznatků v praktickém nasazení. Lze konstatovat velmi dobrou orientaci autora ve zkoumané problematice včetně znalostí technologií, které byly využity pro praktické nasazení. Ke zpracování tématu přistupoval student velmi zodpovědně, spolupracoval se školitelem a akceptoval připomínky odborníků, se kterými průběžně postup práce konzultoval. V mnoha případech volil v práci vlastní postupy a zamýšlel se nad danou problematikou. Prokázal schopnost zvládnout teorii a navrhnout nová řešení pro praxi.

Předložená práce obsahuje cenné poznatky a svědčí o tvůrčím přístupu studenta. Praktické výsledky práce založené na vědecké práci jsou již v této době využívány v komerční sféře a přinesly výsledky. Po formální stránce odpovídá práce požadavkům, které jsou na tento typ práce kladeny. Disertační práce doktoranda dostatečně prokazuje jeho schopnost tvůrčí činnosti v oboru. S prací studenta jsem velmi spokojen. Disertační práci doporučuji předložit k obhajobě.

Ve Zlíně 20.4.2016

doc. Ing. Martin Sysel, Ph.D.